
Drodzy Czytelnicy

Nauczanie papieża Franciszka różni się od działalności apostolskiej jego 
poprzedników – również w rozumieniu misyjnego wymiaru Kościoła. 
W adhortacji Ewangelii gaudium Franciszek nie definiuje misji ad gentes, ale 
wyraźnie potwierdza aktualność głoszenia Słowa w świecie: „bądźmy we 
wszystkich regionach ziemi w permanentnym stanie misji, [...] zdolnej prze-
mienić wszystko” (nr 25, 27).

Czy utożsamienie działalności misyjnej z widzialną obecnością 
Kościoła w świecie nie podważa tego, co stanowi o misyjnej i misjonarskiej 
tożsamości ad gentes? Czy „nieochrzczony” i „potrzebujący” stają się syno-
nimem uczestników „komunii misyjnej”? Jak zatem promować nowe formy 
przepowiadania w odpowiedzi na specyficzny kontekst głoszenia? Oto pyta-
nia, które otwierają 154. tom „Nurtu SVD”.

 Próby określenia „tożsamości misjonarza w nauczaniu papieża 
Franciszka” podejmuje się F. Korban. Zgłębiając Franciszkową specyfikę 
rozumienia pojęć: misjonarz, powołanie misyjne, zadania misjonarza i inne, 
autor odkrywa w papieskim przesłaniu „do wszystkich ochrzczonych” pier-
wiastki orędzia „do misjonarza ad gentes”.

Ta oryginalna analiza misyjnej wizji Kościoła według Franciszka 
znajdzie kontynuację w pierwszej części tomu w kolejnych artykułach. Ich 
autorzy, Z. Sobolewski i K. Szymczycha, określają „miejsce misji ad gentes” 
w nauczaniu bp. J. Mazura SVD – przewodniczącego Komisji Episkopatu 
Polski ds. Misji (2011-2022).

 Druga część tomu zanurza się w dramaturgię poszczególnych 
kontekstów misji: ewangelizację w środowisku języka arabskiego na Bliskim 
Wschodzie (I. Nockiewicz), ordynowanie homoseksualistów do służby 
w Kościele Ewangelicko-Metodystycznym (W. Ostrowski), błogosławieństwo 
Boga Izraela dla cudzoziemki i poganki w starotestamentalnej księdze Rut 
(A. Nalewaj), czy też wpływ Jeana Price-Marsa na ruch indygenizmu na Haiti 
(E.M. Mączka).

Szczególną uwagę wzbudza artykuł poświęcony wzajemnym 
relacjom pomiędzy państwem liberalno-demokratycznym a religią. 
K. Jasiński analizuje zagadnienia związane ze światopoglądową i aksjolo-
giczną neutralnością państwa oraz obecnością religii w ramach społeczeń-
stwa obywatelskiego.

Zapraszam do lektury!
Adam Michałek SVD


